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وزارت راه و شهرسازی اعام کرد 
پرداخت وام ودیعه مسکن و تعیین 
محدودیت سقف افزایش اجاره بها، 
امسال نیز مانند 3 سال گذشته 
اجرا می شود. سقف افزایش اجاره 
بها )رهن( در تهران 25، شهرهای 
بزرگ 20 و شهرهای کوچک 15 درصد 
است. همچنین پرداخت وام ودیعه 
به میزان 100 میلیون تومان در تهران، 
70 میلیون تومان در شهرهای بزرگ 
و 45 میلیون تومان در سایر شهرها 
امسال نیز تا شهریور ماه تمدید 

شده است. 
این قوانین در کنار برنامه هایی مانند 
شناسایی خانه های خالی برای اخذ 
مالیات از مالکان و نظارت بر معامات 
بنگاه های  شناسایی  و  بنگاه ها 
راهکارهایی  از  غیرمجاز، بخشی 
است که امسال در بازار مسکن برای 
حمایت از مستأجران و جلوگیری از 
افزایش بی ضابطه قیمت اجاره اجرا 

. د می شو
افزایش تورم اجاره به حدود 50 درصد 
در تهران و اندکی کمتر در کل کشور، 
نگرانی را برای مستأجران ایجاد کرده 
و تنگناهای این قشر را که بیش از 
8 میلیون خانوار هستند، افزایش 

داده است. 
دولت برای حمایت از مستأجران 
برنامه های کوتاه مدتی را مانند 
سال های قبل اجرا می کند هر چند 
در کنار آن، ساماندهی بازار اجاره نیاز 
به برنامه ای بلندمدت مانند افزایش 
تولید و عرضه واحدهای حمایتی 

برای مستأجران دارد. فعالان بازار 
مسکن معتقدند اقدامات کوتاه مدت 
نیز می تواند قبل از شروع فصل 
جابه جایی تا حدودی از التهاب بازار 

اجاره بکاهد.

ایجاد صندوق چندکالایی تأمین 
مصالح ساختمانی

بیشترین تأکید کارشناسان حوزه 
مسکن بر کنترل تورم عمومی و 
افزایش عرضه مسکن برای خانه دار 
شدن اقشار متوسط و ضعیف است 
که می تواند تقاضا برای اجاره نشینی 
را کاهش دهد. برنامه تولید مسکن 
در کشور در حال حاضر شامل نهضت 
ملی مسکن است که در قالب این 
برنامه ساخت مسکن حمایتی با 
تأمین زمین از طرف دولت آغاز 
شده است. با توجه به اینکه این 
واحدها برای خانه دار شدن اقشار 
هدف ساخته می شود کاهش هزینه 
ساخت و قیمت نهایی مورد نظر 
سیاستگذاران است. در همین راستا 
و برای کاهش هزینه های ساخت 
واحدهای نهضت ملی مسکن، 

مصالح مورد نیاز از طریق صندوق 
چندکالایی فراهم می شود.

تورم قیمتی مصالح ساختمانی در 
سال 99 به اوج خود رسید هر چند 
افزایش قیمت ها از سال 97 آغاز 

شده بود. 
تورم مصالح ساختمانی از 12.3 درصد 
در سال 96 به 76.4 درصد در سال 99 
رسید. اما از سال 1400 تورم مصالح 
ساختمانی تا حدودی کاهشی شد 
و به 55.3 درصد رسید. بر اساس 
آخرین اطاعات مرکز آمار از نرخ تورم 
مصالح ساختمانی این نرخ در پاییز 
1401 برابر 34.7 درصد بوده است. 
سازندگان افزایش قیمت مصالح و 
هزینه هایی مانند افزایش دستمزد 
را علت کندی ساخت و تولید مسکن 
در بخش خصوصی عنوان می کنند.

دولت برای اجرای برنامه های بخش 
مسکن، صندوق ملی مسکن را 
راه اندازی کرده که قرار است ابزارهایی 
همچون صندوق زمین و ساختمان و 
همچنین ایجاد صندوق چندکالایی 
برای تأمین مصالح ساختمانی در این 

برنامه گنجانده شود. 

ساماندهی بازاراجاره بها کلید خورد
سقف مجاز 25 درصدی افزایش قیمت اجاره بها در شهر 

تهران و 2۰ درصدی برای سایر شهرها امسال اجرا می شود

اوایل دهه 90 بود که نشانه های ناپایداری منابع سازمان 
تأمین اجتماعی نمایان شد؛ وقتی که مازاد نقدینگی 
این سازمان بین نسلی به ته خزانه اش رسید. آنجا بود 
که مشخص شد دولت های قبلی در قالب استقراض از 

تأمین اجتماعی، جیب کارگران را خالی می کردند.
چندی پیش وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی از ناترازی 
مالی صندوق های بازنشستگی بویژه تأمین اجتماعی خبر 
داد. حالا دولت سیزدهم وارث رویه نادرست دولت های 

است.  قبلی 
در این میان، صولت مرتضوی، وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی پرداخت بدهی سازمان تأمین اجتماعی به 
نظام بانکی را از مهم ترین اقدامات برای رفع ناترازی 
صندوق ها اعام کرده و گفته است که تأمین منابع 
پایدار برای صندوق های بازنشستگی به صورت ویژه در 

دستور کار است.

عملکرد دولت سیزدهم
آنگونه که بررسی ها نشان می دهند، تا پایان سال 
1401، بیش از 450 میلیارد تومان بدهی انباشته شده 
دولت ها به تأمین اجتماعی بوده است که این رقم در 
حالی به این مقدار رسیده که در 18 ماه گذشته منتهی 
به اسفندماه سال گذشته نزدیک به 200 هزار میلیارد 
تومان از بدهی های دولت به سازمان تأمین اجتماعی 

تسویه شده است.
بنا به گفته وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، اولین 
ابربدهکار بانکی صندوق تأمین اجتماعی وابسته به 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی بود که در دولت 
سیزدهم نزدیک به 200 همت در بازه زمانی 18 ماهه 
تا پایان اسفند ماه سال گذشته از میزان بدهی این 
صندوق توسط دولت پرداخت شد. بر اساس اظهارات 
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی و همچنین گزارش های 
سازمان تأمین اجتماعی، در سال 1400، 89 هزار میلیارد 
تومان از بدهی دولت به سازمان تأمین اجتماعی در 
قالب بندهایی از لایحه بودجه آن سال تسویه شد، 

اما مناسب ترین تسویه بدهی دولت مربوط به سال 
1401 بوده که در قالب مصوبه سران سه قوه رقم خورد. 
براساس تصمیم شورای عالی هماهنگی اقتصادی قوا و با 
تصویب سران قوا، مبلغ 90 هزار میلیارد تومان از سهام 
پالایشگاه شازند در سال گذشته به تأمین اجتماعی واگذار 
شد. این واگذاری توانست بخشی از باری را که روی دوش 
سازمان تأمین اجتماعی قرار داشت بکاهد. آنطور که 
سازمان تأمین اجتماعی نیز گفته است، امسال 70 هزار 
میلیارد تومان از بدهی انباشته دولت به تأمین اجتماعی 

پرداخت خواهد شد.

دلایل ناپایداری منابع تأمین اجتماعی
بررسی ها نشان می دهد که آثار منفی  عدم پرداخت 
بموقع حق بیمه های جاری و سنواتی سهم دولت یا 
در تعهد دولت ها تا اواخر دهه 80 چندان به چشم 
نمی آمده؛ چراکه سازمان دارای مازاد نقدینگی بود 
ولی متعاقب اجرای طرح تحول سامت و با توجه به 
مشکات اقتصادی کشور از اوایل دهه 90 سازمان به خاطر 
عدم ایفای تعهدات بیمه ای جاری دولت ها، به کسری 
نقدینگی شدید دچار شد و مجبور به اخذ تسهیات یا 
فروش اموال و دارایی شد و عاوه بر عدم النفع ناشی از 
عدم  وصول بموقع حق بیمه های سهم دولت، متحمل 

هزینه تأمین مالی این تسهیات نیز شد. 
طبق گفته علی حیدری، عضو هیأت مدیره تأمین 
اجتماعی، روند بازپرداخت بدهی های دولت ها در اواخر 
دولت دهم آغاز شده بود اما در دولت یازدهم این روند 
متوقف شد. به گفته وی، حتی بخش های مهمی از 
مصوبات دولت دهم برای تهاتر بدهی های دولت بویژه 

معادن گل گهر در ابتدای کار دولت یازدهم لغو شد. 
بررسی های صورت گرفته نشان می دهد که در 50 سال 
اخیر سهم 3 درصدی حق بیمه کارگران که بنابر قانون 
باید توسط دولت ها به سازمان تأمین اجتماعی پرداخت 

شود، به حساب این سازمان واریز نشده است.
از نکات قابل تأمل اینکه در این 50 سال اخیر، دولت ها 
حق بیمه کارفرماها و بیمه شدگان خاص را مثل بیمه 
فراگیر یا یارانه بیمه ای نیز پرداخت نکرده و بر بدهی 

دولت ها انباشته شده است.
بر اساس گزارش های سازمان تأمین اجتماعی در 10 سال 
اخیر به صورت مستمر نسبت درآمد حاصل از دریافت 
حق بیمه به هزینه پرداخت مستمری کاهش یافته است.

راز بدحالی صندوق بازنشستگی
 در 1۸ ماه اخیر 2۰۰ هزار میلیارد تومان از بدهی دولت 

به تأمین اجتماعی تسویه شده است
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 توسعه ملی فقط 
۱۰ میلیارد دلار نیست

رئیس هیأت عامل صندوق 
توسعه ملی ضمن شفاف سازی 
منابع این صندوق اعام کرد که 
صندوق توسعه ملی در وصول 
مطالبات با دولت سیزدهم به 

نتایج خوب رسیده است.
به گزارش ایسنا، مهدی غضنفری 
در سومین همایش حکمرانی 
نوین صندوق توسعه ملی که با 
حضور رئیس مجلس برگزار شد، 
در مورد میزان دارایی صندوق 
توسعه ملی توضیح داد: هفته 
قبل در همایش اقتصاد هوشمند 
و توسعه مالی گزارشی ارائه کردم 
مبنی بر اینکه برداشت صندوق 
توسعه ملی یک صندوق 150 
میلیارد دلاری است، دولت ها از 
صندوق توسعه ملی 100 میلیارد 
دلار برداشت کرده اند و میزان 
مطالبات صندوق نیز 40 میلیارد 

دلار است.
وی ادامه داد: از این آمار این طور 
برداشت شد که مانده صندوق 
10 میلیارد دلار است در حالی که 
همه دولت ها کاماً واقف هستند 
تسهیاتی که با نرخ سود پایین 
به آنها پرداخت شده جزو دارایی 
صندوق است و باعوض نیست؛ 
حتی برخی منابع برگشته است و 
صندوق توانسته از این منابع برای 
ارائه وام استفاده کند. در واقع 
گزارش من در مورد موجودی 
بود اما به دارایی تبدیل شد، در 
حالی که مبلغی که تحت عنوان 
تسهیات دادیم به صندوق 

برمی گردد.

خبر

در 1۰ سال 
اخیر به 
صورت 

مستمر 
نسبت 
درآمد 

حاصل از 
دریافت 

حق بیمه 
به هزینه 
پرداخت 

مستمری 
کاهش 

یافته است

محدودیت 
سقف 

افزایش 
اجاره بها 

امسال 
نیز مانند 
سال های 

گذشته 
در سراسر 

کشور اجرا 
می شود

عکس: علی محمدی / ایران


